

KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Lipca.
PONIEDZIAŁEK.
ROK 1829.

N^o 191

WSPOMNIENIA.
Oddanie Janowi III
Miecza który Ojciec
S. poświęcił 1684.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W zeszłym tygodniu już się rozpoczęły *Żniwa* w okolicach *Warszawy*; prawie we wszystkich miejscach Królestwa Polskiego wszelkie zboże wzrosło i dojrzało tak, że na pozór obficie plon bardzo obfity; lecz niektórzy gospodarze wróżą iż prócz *Pszenicy* inne zboża nie będą bardzo omdotne.

JP. Mikołaj *Chełstowski* pracujący w biurze Kommissji rząd: Sprawiedliwości, mianowany Pisarzem Sądu pokoju Powiatu *Kazimierskiego*.

Zaczyna się robota około fundamentów na pomnik *Kopernika*, mający być wzniesionym przed domem Towarzystwa Przyjaciół nauk.

Między świeżo nadesłanemi do Sklepu Ubogich *Numizmatami*, zasługują na uwagę, Dukat *Gdański Stefana Batoro* z r. 1582, 2gi takiż z r. 1586, rzadki Dukat *Karola Ferdynanda*, Kzółewicza Polskiego (syna *Zygmunta III*) Biskupa *Wrocławskiego* i *Płockiego Xcía Opolskiego* i *Raciborskiego* bity r. 1654, rzadkie 2 Dukaty podwójne *Jana Kazimierza*, obadwa koronne r. 1659 bite, każdy innego stępla, Dukat *Króla Stanisława Augusta* w paludamencie, rzadki Medal na cześć *Jana Heweliusza*, *Gdańszczanina*, znakomitego *Astronoma* zmarłego r. 1687. Talar *Polski Augusta II*, Medalik na powrót do *Gdańska*, znanego za panowania *Jana III Józefo* *Straucha*, Medalik koronacyjny *Jana Kazimierza* z napisem: »Dominus assumpsit me» Medalik koronacyjny *Jana Sobieskiego* z napisem: »Per has ad istum.» itp.

Z Litografji A. *Brzeziny* i *Kom*: wyszedł nowy *Walc* na *Fortepjan*, ofiarowany *JW. Jerałowej Strandmann* przez *Brzozkiego*. Cena zł: 1 gr. 15.

Ogród *Unrua* za *Wolskimi* rogatkami, gdzie codziennie można nabyć wybornych *Wiśni* i *Czereśni*, wczoraj miał znaczną liczbę *Gości*.

Wczoraj w *Teatrze Narodo*: w czasie przedstawienia *Opery Włoszka w Algierze*, *Publiczność* uprzejmie powitała *JPana Zylińskiego* po 10 tygodniowej chorobie wracającego na scenę. *JPani Meierowa* szczególnie tego wieczora będąca przy głosie, zasłużono odbierała oklaski.

Barbara Stężycka *Wyrobница*, na *Pradze* mieszkająca, mająca lat 44, sądząc że się wyleczy z mgłności, napiła się *witryolu*; co ją zapewne pozbawi życia. — *Jan Krauze Cieśła*, lat 50 mający, robiąc na rusztowaniu przy budowlu nowego *Teatru*, spadł z najwyższego piętra i na miejscu życia zakończył.

Pies Fido, którego od wczoraj pokazuje *P. Dalmazzo*, jest istotnie zadziwiającym. *Widowisko* to tak się odbywa: *P. Dalmazzo* na wzniesionej podłodze rozłoży tabliczki, każda z nich ma kilka calową literę; każdy z obecnych może żądać aby *Fido* z tych liter ułożył tego nazwisko. *P. Dalmazzo* wymienione nazwisko po 3 kroć wyraźnie powtarza, poczem *Pies* pyskiem bierze tabliczkę z literą pierwszą owego nazwiska, kładzie ją oddzielnie, i tak następnie aż będzie złożone całe nazwisko! Jeszcze bardziej jest zadzi-

wiągającym przy układaniu liczb, gdyż zadane *odciąganie*, *dodawanie* i *mnożenie* uważa pilnie, nad każdą liczbą zastanawia się, jakby się namyślał, poczem układa liczby, i nigdy się nieomyli. Widzieliśmy już w Warszawie *Szczygła* układającego karteczki z literami, i *Jelenia* nogą powtarzającego godziny etc: lecz przy nich widoczne były znaki ich nauczyciela; tu zaś P. *Dalmazzo* przy swoim *Wiedę* jest nieporuszonym, a nawet Pies układając litery i liczby, niepatrzy na swege Pana. Jest to *Pudel* cały biały, średniego wzrostu, mający teraz lat 9.

Wstążki gazowe są od 3ch tygodni najmłodniejsze. Młode Damy znowu bardzo wysoko układają na głowie włosy, tworząc z nich pukle w kształcie kwiatów, melonów, albo koryzków, co Fryzjerom daje sposobność okazania gustu. Szlafroczyki na upały są krepowe na sukni linowej. Bawetów już nie widać, stanik przepasnie się wąską wstążką z tytu zapiętą na stalową albo złotą sprzączkę. Kapełusze, najwięcej paljowe, ozdobione jedynie pączkami róży, lub iazminem. Modni Kawalerowie mają Pantalunki *Szamaa*, Kamizelkę pikową w poprzeczne paski, Frak ciemnozielony, Chustkę na szyi szeroko zawiązaną, Lorynetkę na złotym łańcuchu z dużych ogniw złożonym, Bękawiezzki żułte, a odnieciakiego czasu do dobrego tonu należy mieć w ręku Laseczkę z złotym sznureczkiem. — Dotąd *łuska rybia* na nic się nieprzydała; teraz należy do modnego artykułu, gdyż zaczynają nią naklejać obicia w rozmaite desenie, a takowe obicia w Londynie są najmłodniejsze. — U Dworu Francuzkiego pochwalono nowego rodzaju materję, której watek jest z włosów; wkrótce zapewne ujrzymy najmłodniejsze suknie z tej materji.

Dzisiaj rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 21.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z Poczdamu że dnia 13 b. m. w roczne święto urodzin N. CESARZOWEJ Ross: dostojne osoby składały powinszowania MONARCHINI. W Kaplicy Greckiej odbyło się solenne Nabożeństwo i śpiewano *Te Deum*, łącząc dzięki BOGU za zdobycie *Sylistriji*. Nastąpiło świetne śniadanie w nowym pałacu, a wieczorem dano zabawę *Czary białej Róży*. Dnia 15, rano o godzinie 10, N. CESARZOWA opuściła Berlin wracając do Petersburga. N. Król Pruski i Xiążęta Rodziny Królewskiej odprowadzili N. PANIĄ do *Fridrichsfelde*, gdzie po śniadaniu nastąpiła smutna chwila rozstania się. Króliewicz *Następca tronu* towarzyszy CESARZOWEJ JEJMOŚCI. Wszyscy mieszkańcy państwa *Pruskiego* z wylaniem serca życzą aby podróż ta najszczęśliwiej odbyta została, i aby się mogli jeszcze kiedy cieszyć widokiem N. PANI, która w czasie teraźniejszego pobytu okazała tyle dowodów swej uprzejmości i dobroci. — Hrabia *Fredro* wyjechał do *Oldenburga*. — Zaślubiny Króla *Hiszpańskiego* z Królowną *Neapolitańską* wkrótce mają nastąpić. — Dnia 30 z. m. to jest w rocznicę objęcia tronu Portugalskiego przez *Don Michała*, była gala u dworu w *Lisbonie*, lecz bez okazałości. — *Panna Soutag* dawała w Londynie Koncert na wsparcie nieszczęśliwych Szlązaków. — W *Berlinie* dawaną jest teraz Komedjo-Opera *Sicrora Rossyjska* tłumaczona z dzieł P. *Skribe*; akt 1szy tego dziełka odbywa się w *Paryżu* a 2gi w *Litwie*. — We Francji *Zandarmierja* ma być zupełnie inaczej urządzona. — *Karuzel* dany w Poczdamie na cześć Najjaśniejszej CESARZOWEJ Rossyjskiej był nader świetnym i okazałym, większa połowa *Berlina* pospieszyła na to przepyszne widowisko; od wielu lat niewidziano podobnego

przepychu. Na 2 godzin przed rozpoczęciem już wszystkie galerje widzami były zaięte. N. Król Pruski i N. CESARZOWA zięli główne miejsca pod zielonym namiotem; Xiężne były w stosownych starożytnych ubiorach. Heroldowie dali znak i ukazał się orszak dawnego Rycerstwa, do którego należeli: Królewicz Następcę Tronu Prus; Królewicz Niderlandzki *Fryderyk*, Królewiczowie Pruscy *Wilhelm, Karól i Albrech*, Xię Mehlemburksi, Xię Brunświco Oleśnicki, Xię Solms i wielu innych Xiąż, Hrabów, Baronów, każdy otoczony Giernkami, służbą i t. p. między Giernkami znajdował się *P. Małachowski*. Orszak każdego z tych Rycerzy był w kolorach ich herbów i niósł stosowne godła, napisy, symbola it. p. a na zbroiach zawieszane były szarfy w kolorach Damy której Rycerz hołduje. Wszyscy w przeiędzie oddawali część N. CESARZOWEJ wogólności, a wszczególności każdy Rycerz swej Damie. Nastąpiły *Turnieie*, trafiać do głów tureckich, do pierścieni, do tarcz; a nagrody rozdała N. PANI. Były oraz i inne zzbawy, odznaczające się gustem i świetnością; tworzone obrazem z żywych osób, deklamowano *Ody*, odezwały się chury; poczem nastąpił Bal, na którym Damy i Kawalerowie w starożytnych ubiorach tańczyli Kadryle. — N. CESARZOWA raczyła *P. Willera* Dyrektora muzyki 2go pułku gwardji Pruskiej, udarować kosztowną tabakierą, za ofiarowane Jej kompozycje muzyczne. — Dnia 18 z. m. Posłowie Francuzki i Angielski przybyli do *Stambułu*, lecz narady dyplomatyczne z Ministrami Tureckimi jeszcze się niezaczęły. — W *Amszterdamie* pożyczka 24 milionów zł: holend: dla rządu *Rosyjskiego* odbywa się pomyślnie; wielu Kapitałistów chętnie chcą do niej należeć. — W *Hiszpanji* tak się pomrożyli rabusie, że

nikt nieśmie odbywać podróży. — W *Paryżu* niedawno, pewnego człowieka, który fałszował monety, skazano na śmierć; zbrodniarz udał się jeszcze do łaski Monarchy. — Według odebranych listów z *Belgradu*, *Basz Szkutary* odebrawszy rozkaz Sułtana na początku zeszłego miesiąca, udał się z swoim wojskiem do armji Tureckiej nad *Dunajem* będącej. Ta wiadomość zdaje się dowodzić, że Turcy nie lękają się dalszej napaści Greków od strony *Peloponezu*, gdyż inaczey nieściągnęliby złamąd tego korpusu który się składa z 18,000 ludzi. — Donoszą od granic *Bośni*, że tameczny nacelnik *Ali Namik Basza* wydał rozkaz do 4ch dowódców tamecznych powiatów, aby w 5000 ludzi jazdy i piechoty zebrali się w mieście *Nowy Pizar* na granicy *Serwji* i *Albanji* i tam oczekiwali dalszych rozkazów, udania się do *Szumli* lub do *Widyuu*. Późniejsze wiadomości donoszą, że *Basza Skutary* ma ściągnąć pod swoje chorągwie znaczną liczbę *Albańczyków*. — *Stoń Króla Syamskiego* wystawiony d. 4 b. m. w Cyrku Frankonich w *Paryżu*, przyjęty był z powszechnem zadowoleniem. Po skończeniu sztuki, Stoń został wywołany i okryty najżywszemi oklaskami, za co po kilkakroć podziękował.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Pawłowski Biskup, Schieski Ignacy Ob.; Dąbrowski Dyonizy Ob.; Korwin Felix Ob.; Zbierchowski Józef Ob.; Martin Jan Ob.; Grzegorzewski Alexander Ob.; Orłowski Leon Ob.; Lasocki Leonard Ob.; Karwowski Maciej Ob.; Bogusz August Ob.; Burzyński Adam Ob.; Królikowski Profesor, Janeczewski Adam Ob.; Potocki Ludwik Ob.; Wieszczycki Poseł, Bukowiecki Konstanty Ob.; Kijański Alexander Ob.

DONIESIENIA.

Niniejszem czyni się wiadomo, iż na dniu 30 Lipca r. b. o godzinie 9 zrana w Magazynie Inżynerskim przy ulicy Tamka pod Nr 2842 różne stare do użycia w Budowlach wojskowych służąc niemogące

przedmioty iakoto: Blacha biała i żelazna, Drzwi, Okna, Drzewiczki, Szybry i Rury do pieców, różne okucia, znaczny zapas obrzynków Blachy cynkowej do drobnych wyrobów lub stopienia służące mogących, i t. p. szczeguły, przez publiczną licytacją najwięcej gotowizną dającemu sprzedane zostaną.—
Pułkownik Juze: *Winter.*

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność tak w Stolicy iako też na Prowincji mieszkającą, iż świeżo zaopatrzyłem kompletnie mój Skład w następujące Towary i Instrumenta fizyczne iako to: Okulary, Lorynetki, szkła do Okularów w najprzedniejszym gatunku, Perspektywy, optyczne Zwierciadła, Barometry, Thermometry wszelkiego rodzaju, tak do używania w Mieszkaniach, iako też w Browarach, Gorzelniach, Bazienkach, Oranżeryjach i Trebhauzach, i t. p. Oprócz tego Lutrometry, Alcoholometry Trallesa, próby do Wódek z Thermometrami i bez Thermometrów, Rejscaigi i Grafiony rozmaitego gatunku, Atrament wieczny do znaczenia bielizny, chemiczne Krzesiwka i Siarniczki, Maszyny do robienia Ognia, z szlifowanego i gładkiego szkła, Ziemi i Niebo kregi (Globusy), Szczyrki i Nożyczki najprzedniejszego gatunku. Gdy zwykle co dwa tygodnie świeże otrzymuję transporta, brakujące więc na teraz przedmioty łatwo przysposobione być mogą. Co się tycze reperacji i obstalunku powyżej wymienionych Artykułów, usilnie będę się starał ażeby takowe pospiesznie i z zadowoleniem publiczności wykonane były. — *C. L. Ehestaedt,* w Biorze technicznem przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 477.

Na zasadzie Besskryptu J. O. Xięcia Ministra Przewodzącego w Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 13 m. i r. b. donoszę, iż Blacha Cynkowa w różnym formacie znajduąca się w Składzie Rządowym Płodów i Wyrobów Górniczych od dnia dzisiejszego Centnar Sto funtowy Wagi Polskiej po złp: 38, wyraźniej złotych polskich Trzydzięści Osm, sprzedaje się. — Kommissant Składu *J. Liedtke.*

Osoba będąc od lat 2ch Magistrem tutejszego Uniwersytetu, od lat kilku oddającą się dozorowaniu i uczeniu dzieci, młodzieży, w Wrześniu r. b. z początkiem roku Szkolnego, życzy sobie wejść w takie same obowiązki. Wiadomość na Lesznie pod Nr 710 w lewej Oficyjne wszedłszy na 1wsze piętro w drzwi lewe.

Kto ma na zbycie PRZĘDZE LNIANA nie bielona, w cenie od zł: 3 do 5 za funt, niech się raczy

zgłosić do Składu Rekodzielni Lipkowskiej przy ulicy Senatorskiej Nr 452 obok domu niegdy Rezlerów.
3 CHUSTKI burdesoa i BIELIZNA Kobięca, iest do sprzedania z wolnej ręki pod Nr 42 na pierwszym piętrze w Ryaku Starego Miasta, za mierną cenę.

Na dobrach położonych w Woie: Maz: oszacowanych złotych pol: 118,000; iest Summa ulokowana zł: 55,000 na pierwszej hipotece pod korzystnymi warunkami do zbycia. Życzący nabyć, raczy zostawić Adres swój w Handlu P. Lange na przeciw Prymasowskiego Pałacu.

SPRZEDAŻ. Podpisany zawiadamia, iż Domy, położone w Warszawie, przy ulicy Senatorskiej pod Nrami 468 i 469, należące do SSrów po ś. p. Żaneli, sprzedaniem zostaną ostatecznie w drodze działów przez Licytacją publiczną w dniu 21 m. i r. b. o godzinie 4tej po południu, przed W. Grzegorzem Kreczunowiczem Sędzią Trybunału Cywilnego Woięwdztwa Mazowieckiego w miejscu zwykłym posiadzeń Sądu tego, w Warszawie przy ulicy Długiej w Pałacu Rządowym pod Nr 549, a to zaczynając Licytacją domu pod Nr 468, od Summy złp: 40,716 gr: 15, zaś domu pod Nr 469 od Summy złp: 99,175, według warunków które w każdym czasie u Pisarza Trybunału i podpisanego wdzianiem będą mogły. — *Józef Andrychiewicz Patron. T. C. W. M.*

Kommissarz Policji Cyrkułu 7 Miasta Stołecznego Warszawy, wiadomo czyni iż w d. 20 Lipca r. b. o godzinie 3 z południa i dni następnych od godziny 9 zrana w domu Wizytkowskim przy ulicy Krak: Przed: pod Nr 392 odbywać się będzie publiczna sprzedaż pozostałości po niegdy Stefanie Mazurkiewiczu b. Maiorze Wojsk Polskich, Kommissarszu Cyrkułu 7, a mianowicie Garderobę, Sprzęty domowe, Srebra, Lustra, Landszafy, i t. p. przedmioty za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze. — Za Kommissarza Cyrkułu 7 *Folkierski.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż aukcja na Effekta iako to: Warsztat Stolarski, Początki korpusów do Pantaljonów, Deski różne, dna do Fortepjanów i t. p. tu w Warszawie na Targu publicznym Grzybowski zwanym w dniu 21 m. i r. b. o godzinie 10 zrana za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — *Andrzej Trylleroicz K. T. C. W. M.*

Kto potrzebuje GRUZU lub ZIEMI, może ie brać bezpłatnie z dziedzińca domu Nr 1769 przy ulicy Sto Jerskiej:

TEATR. Jutro Trzedja *Andromaka.*